Respondet dō q̄ ratio hic accipitur que hoc modo se habet ad voluntatem et li. ar. sicut se habet apprehensio sensitiva ad sensibilitatem. sicut enim dicitur est: nullus appetitus mouetur in suum obiectum nisi fiat apprehensio alicuius sub ratione boni vel mali conuenientis vel nociui. hanc autem rationem conuenientis et boni aliter homo percipit aliter brutus. brutum enim non conferendo: sed quodam naturali instinctu sibi conueniens: vel nociuum cognoscit. homo autem per inuestigationem quandam et collationem huiusmodi rationes considerat: et ideo uis illa per quam in huiusmodi rationum cognitionem uenit conuenienter ratio dicitur que inuestigatiua est: et deductiua unius in alterum: quod uero tota ratio potentiarum ex obiectis sumitur quorum specibus conformantur: id est quod oportet in ratione quedam gradum constitueri secundum ordinem eorum quibus intendit. In rebus autem quas ratio considerat talis inuenitur distinctio et ordo: ut quedam eterna et necessaria a temporalibus differant eis proponantur. unde et ratio ex hoc quedam gradum consequitur quod hiis vel aliis intendit: scilicet quod ita est in ordine rerum quod superior est directum inferioris: et cum inde est quod per eterna in hiis que temporalia sunt diriguntur: sicut id quod uno modo se habet est mensura eius quod multis: me est ut ex. r. metha. accipitur. Et secundum hoc patet quod ratio eternis dupliciter inherere potest: vel considerando ipsa in se: vel considerando ipsa secundum quod sunt regula temporalium per nos disponendorum et agendorum. Et prima consideratio est non extra limites speculatiue rationis. secundum autem ad genus practice rationis pertinet. unde patet quod ratio superior prius est speculatiua et prius practica: et ideo in littera dicitur quod superius conspicendis in quantum est speculatiua: et in quantum est practica superius consulendis intendit. unde ex hoc patet quod ratio superior prout contra inferiorem diuiditur: non distat ab ea sicut speculatiua et practicum quasi ad diuersa obiecta respiciant de quibus fiat rōcinatio: sed magis distinguuntur secundum media. unde ratiocinatio sumitur. ratio enim inferior: consiliatur ad electionem tendens ex rationibus rerum temporalium ut quod aliquid est superfluum: et diminutum: utile: honestum: et sic de aliis conditionibus quas moralis philosophus pertractat: superior uero consilium sumit ex rationibus eternis et diuinis: ut quod est contra preceptum dei uel eius ostensionem pariter uel aliquid huiusmodi: diuersitas autem mediorum ex quibus ad idem genus conclusionis proceditur: non potest facere diuersas potentias: sed quandoque diuersum habitum: et ideo ratio superior et inferior non distinguuntur: sicut diuerse potentie: sed magis secundum habitum: uel quem iam actu habet: uel ad quem naturaliter ordinantur. ratio enim superior perficitur sapientia. et inferior scientia. Ad primum ergo dicendum: quod ratio superior et inferior non differunt: sicut agens et possibile. quod sic patet: quod ut in littera dicitur ratio superior et inferior habent actus respectu diuersorum: agens autem et possibile semper concurrunt ad idem obiectum et medium: quod impossibile est nos in intellectiuam operationem pergere sine operatione possibili et agentis. ideo enim ut species sanctificatum que sunt obiecta intellectus nostri efficiantur in actu intelligibiles quod ad agentem pertinet et intellectui coniungantur in eo recepte quod pertinet ad possibilem. unde ex diuersitate possibili et agentis non sequitur diuersitas superioris et infe-

rioris rationis: sed ex diuersitate medii uel obiecti. Ad secundum dicendum quod scientificum et rōcinatiua non omnino distinguuntur: sicut ratio superior et inferior: quod scientificum nullo modo ad praxi pertinet sicut pertinet ratio superior ut dicitur est in quantum. scilicet eterna consilium et preter hanc scientificum ad quedam ex extendit quorum non est ratio superior quod hic accipitur scilicet ad res creatas necessarias: quod per scientificum autem in tantum sapientia que diuino est proprie: scilicet scientia: et intellectu que creatorum sunt in sermo ethico perfici docet: cognitio autem rerum temporalium siue quantum ad ea que ad nos agenda pertinent siue quantum ad ea que in hiis necessariis demonstrationibus considerant ad rationem inferiorem pertinet quam scientia quam Aug. extendit tam ad speculatiua quam practica consideratione rerum temporalium. unde distinctio superioris et inferioris ratiois: non est idem cum distinctione scientifici et rōcinatiua quibus scientificum cum aliquid sui cum ratione superiori ueniat: et ratio inferior cum rōcinatiua. Ad tertium dō quod ratio superior non est ideo idem cum illa parte mentis in qua consistit ymago: sed includit eam et excedit. quod sic patet. ymago enim potest me distinguere secundum hanc quod mens tendit in obiectum quod deus est ut in primo dictum est. unde potentie imaginis prout ad imaginem pertinent respiciunt eterna solam ut obiectum: ratio autem superior considerat ea dupliciter. scilicet ut obiectum in quantum conspicit ea et ut mens in quantum ipsa consistit: nihilominus tamen si ymago plures potentias essentialiter colligat non oportet quod ratio superior in pluribus potentis consistat: quod ymago comprehendit: et cognitionem et affectiuam: sed ratio comprehendit imaginem per cognitionem tamen: et excedit ut dictum est. et ideo ratio superior: et mens in quo est ymago se habent ut excedentia et excessiva. superior enim ratio est speculatiua et practica: sed mens per se in ea est ymago tamen ad speculatiua pertinet: quod obiectum imaginis non est aliquid operabile a nobis: et sic ratio superior excedit mentem: et exceditur a mente in quantum mens comprehendit affectionem: et cognitionem. cum ratio cognitionem tantum importet. Ad quartum dō quod diuersitas regulantis et regulati non demonstrat diuersas potentias: sed diuersos habitus. unus enim habitus est regis alterius: sicut per in scientificis speculatiuis quod omnes scientias sapientia mathe. dirigit: ita etiam ratio superior inferior dirigere dicitur. Ad quintum dō quod non quelibet diuersitas actus ostendit diuersitatem potentie: sed quandoque etiam ostendit tantum diuersitatem habitus: sicut geometrizare et syllogizare: quandoque autem neutrum. ista autem sic patent: quod substantia uniuscuiusque potentie est secundum quod est nata operari circa proprium obiectum: ut de sensu dicit philosophus in secundo de anima: ideo actiones que differunt secundum diuersa obiecta ostendunt diuersitatem potentiarum: ut tamen accipiat differentia obiectorum secundum id quod ad propriam rationem obiecti pertinet. homo enim et lapis differunt genere: sed conueniunt secundum quod sunt obiectum visus in colore: et ideo visio hominis et lapidis pertinent ad unam potentiam: sed sentire sonus et colores pertinent ad diuersas potentias: quia sonus: et color secundum proprias rationes quibus aduicem distinguuntur: sunt propria obiecta sensus. Quandoque autem diuersitas actuum catur ex diuersitate medii uel principii ex quo peruenitur ad idem genus obiecti: et talis diuersitas actuum ostendit diuersitatem habituum. diuersa enim scientie et diuersis principii procedunt: etiam si eadem conclusiones demonstrant: sicut astrologus et naturalis diuersis me-

diis rotunditatem terre offendunt: vt dicitur in secundo phisicorum. Similiter etiam virtutes morales distinguuntur ex diuersis finibus qui sunt in operatiuis: sicut principia inspeculatiuis: quandoque vero diuersitas actuum causatur ex eo quod est accidens actionis vel ex parte agentis sicut quod est potentius vel infirmius in agendo: sicut hebetudo vel subtilitas ingenii que differunt sicut velocitatem et tarditatem ad descendendum: vel ex parte medii: vt credere et opinari que differunt sicut efficaciam et debilitatem medii: vel ex parte obiecti: sicut videre hominem et lapidem. accidit enim colorato esse hominem aut lapidem: et talis diuersitas actionum neque potentiam diuersam neque diuersum habitum requirit: quia illud quod est per accidens non causat differentiam in specie. officium autem rationis superioris et inferioris non differunt penes diuersam rationem obiecti. cum utraque operabilia consideret: sed penes diuersam rationem medii: quia ratio inferior procedit ex rationibus temporalibus: sed ratio superior ex rationibus eternis: et ita etiam hec diuersa officia non oportet quod diuersas potentias demonstrant: sed diuersos habitus vt dictum est.

**Tertius sic proceditur. videtur quod findere**  
**sis sit potentia et non habitus.** Ea enim que  
 veniunt in eandem diuisionem videntur esse  
 vnus rationis: sed findere sis diuiditur contra alias  
 anime potentias. scilicet contra rationalem et concupis-  
 cibilem et irascibilem: vt patet ex glo. Hieronimi 3e.  
 ergo videtur quod sit potentia. **Preterea.** Hieroni-  
 mus dicit Malach. ij. sup illud custodite spiritum  
 et c. spiritus dicitur non pars alius: que non percipit ea  
 que sunt dei: sed rationalis: hanc autem vocat findere-  
 sis: sed rationalis pars potentiam vocat. ergo videtur  
 quod sit potentia. **Preterea.** habitus non inscribitur  
 nisi potentie: sed Augustinus dicit quod vniuersalia iuris  
 precepta in naturali iudicatio sunt quod est findere sis.  
 ergo cum vniuersalium iuris sit aliquis habitus videtur  
 quod findere sis cui inscribuntur sit potentia que-  
 dat. **Preterea.** ex idempnitatem actuum colligitur  
 idempnitatem potentiarum: sed vt ex inducta auctori-  
 tate patet ad findere sis pertinet iudicium. cum  
 ergo li. ar. a iudicando nominatur: videtur quod findere-  
 sis sit idem quod li. ar. sed li. ar. est potentia. ergo et  
 findere sis. **Preterea.** habitus amittitur per obli-  
 uionem vel alio modo: sed findere sis semper manet  
 que etiam post mortem peccato remurmurat cuius  
 murmur vermises dicitur. ergo findere sis nominat po-  
 tentiam et non habitum. **Sed contra.** potentia  
 rationalis se habet ad opposita: sed findere sis se ha-  
 bet determinate ad vnum: quia nunquam errat. ergo videtur  
 quod non sit potentia sed habitus. **Preterea.**  
 opposita in idem genus reducuntur: sed findere sis  
 oppositio fomes. sic enim fomes spiritus ad malum instigat: ita et findere-  
 sis semper in bonum tendit. cum igitur fomes sit  
 habitus quidam vt in littera dicitur: videtur etiam  
 quod findere sis habitum nominet. **Respondendo ad**  
**quod sicut est in motu rerum naturalium quod omnis motus**  
**ab immobili mouente procedit vt dicit Augustinus. viii. super**  
**Gene. et philosophus probat in septimo et octa-**  
**uo phisicorum et omne dissimiliter se habens ab vno**  
**eodemque modo se habente: ita etiam oportet quod sit in**  
**processu rationis. cum enim ratio varietatem quan-**  
**dam habeat: et quodammodo mobilis sit secundum**  
**quod principia in conclusiones deducit: et in conferendo**  
**frequentem decipit oportet quod omnis ratio ab aliqua**

cognitione procedat que vniformitate et quiete quidam habeat quod non fit per discursus inuestigatiuis: sed subito intellectui offerunt. sicut enim ratio in speculatiuis deducitur ab aliquibus principis per se notis quorum habitus intellectus dicitur: ita etiam oportet quod ratio practica ab aliquibus principis per se notis deducatur: vt quod est malum non esse faciendum. preceptis obediendum fore: et sic de aliis. et horum quidem habitus est findere sis. vnde dico quod findere sis a ratione practica distinguitur non quidem per substantiam potentie: sed per habitum qui est quodammodo innatus menti in se ex ipso lumine intellectus agentis: sicut et habitus principiorum speculatiuorum: vt omne totum est maius sua parte et huiusmodi: licet ad determinationem cognitionis eorum sensu et memoria indigeamus: vt in secundo posteriorum dicitur. Et ideo statim cognitis terminis cognoscuntur vt in primo posteriorum dicitur: et ideo dico quod findere sis vel habitum tantum nominat vel potentiam saltem subiectam habitui sic nobis inato.

**Ad primum ergo dicendum quod findere sis diuiditur**  
**contra alias potentias non quasi diuersa per sub-**  
**stantiam potentie: sed per habitum quemdam: sicut**  
**si intellectus principiorum contra speculatiuam ra-**  
**tionem diuideretur.** **Ad secundum dicendum quod**  
**rationalis pars non simpliciter vocatur findere sis:**  
**sed sicut talem habitum concernit.** **Ad tertium dicen-**  
**dum quod vniuersalia iuris non inscribuntur findere**  
**quasi habitus potentie: sed magis quasi collecta in**  
**habitu inscribuntur ipsi habitus: sicut principia geo-**  
**metricalia geometrie inscribuntur.** **Ad quartum**  
**dicendum quod iudicium non eodem modo li. ar. et findere**  
**conuenit: quia ad findere sis pertinet vniuer-**  
**sale iudicium secundum vniuersalia iuris principia**  
**semper enim de conclusionibus per principia iudi-**  
**catur. vnde et scientia resolutiua iudicandi ars dicitur:**  
**sed ad li. ar. pertinet iudicium particulare de hoc**  
**operabili quod est iudicium electionis. vnde findere**  
**sis non est idem quod li. ar. Ad quintum dicen-**  
**dum quod habitus naturalis nunquam amittitur. sicut**  
**patet de habitu principiorum speculatiuorum quem**  
**semper homo retinet: et simile est etiam de findere sis.**

**Ad quartum sic proceditur. videtur quod con-**  
**scientia non sit actus.** Origenes enim dicit  
 quod conscientia est spiritus corrector et pedago-  
 gus anime sibi sociatus quo separatur a malis et ad-  
 heret bonis: sed spiritus: vel nominat potentiam vel  
 etiam ipsam essentiam anime. ergo videtur quod con-  
 scientia non sit actus. **Preterea.** conscientia secun-  
 dum quod a quibusdam describitur est dictamen ratio-  
 nis quo iudicat et ligat ad faciendum et non facien-  
 dum: sed iudicium de hoc faciendo vel non faciendo  
 vt dictum est pertinet ad li. ar. ergo conscientia est  
 li. ar. sed li. ar. non est actus: ergo nec conscientia.  
**Preterea.** i. glo. 3e. i. dicit Hieronimus postquam  
 de findere sis locutus est. hanc autem conscientiam in  
 terdem precipitari videmus ergo videtur quod con-  
 scientia sit idem quod findere sis: sed findere sis non no-  
 minat actum: sed potentiam vel habitum. ergo videtur quod  
 conscientia sit idem quod findere sis: sed findere sis non no-  
 minat actum: sed potentiam vel habitum. **Preterea.**  
 conscientia est scientia quedam: sed scientia  
 nominat habitum ergo et conscientia. **Preterea.**  
 omnis actus vel generat habitum vel saltem ex  
 aliquo habitu est productus. si igitur conscientia est  
 actus quidam oportet quod multiplicatis actibus ge-  
 neretur habitus qui conscientia dicatur vel quod saltem

tales actus ex habitu aliquo procedant quod in idē reddit. **C** Sed contra. Conscientia peccatus aggrauare dicitur: sed aggrauatio peccati esse non potest nisi per hoc: quod contradicit actuali rationis considerationi. ergo videtur quod conscientia actualem rationis considerationem nominet. **C** Preterea Dam. dicit quod conscientia est lex intellectus nostri: sed lex intellectus est ipsa lex naturalis que est habitus principiorum iuris. ergo videtur quod conscientia sit habitus et non actus. **C** Preterea ut dictum est: conscientia a quibusdam dictamen rationis inscribitur: sed dictamen actum quandam nominat secundum quod ratio aliquid faciendum diiudicat. ergo videtur quod conscientia actum nominet. **C** Respondeo dicitur quod conscientia multis modis accipitur. quandoque enim dicitur conscientia ipsa res percipitur et sic sumitur. **i.º** Thymo. **i.º** caritas procedit de conscientia bona glo. **i.º** spes: quod ex merito quod conscientia tenet motus spei insurgit. Quandoque vero dicitur habitus quo quis disponitur ad faciendum: et secundum hanc ipsam lex naturalis et habitus rationis consuevit dici conscientia. Quidam etiam dicunt quod conscientia quandoque potentiam nominat: sed hanc nimis extraneam est: et in parte dictum quod patet si diligenter omnes potentie anime inspiciantur nullo autem modo conscientia sumitur secundum quod in usum loquentium venit prout dicitur ligare vel aggrauare peccatum. nullus enim ligatur ad aliquid faciendum nisi per hoc quod considerat hoc esse agendum. unde quandam actualem considerationem rationis per conscientiam ceteri loquentes intelligere videntur: sed que sit illa actualis rationis considerationem videntur. Sciendum est igitur quod sicut in sermo ethicorum philosophus dicit. ratio in eligendis et fugiendis quibusdam syllogismis utitur. In syllogismo autem est triplex consideratio secundum tres propositiones ex quarum duabus tertia concluditur. ita etiam contingit in proposito dum ratio in operandis et vniuersalibus principijs circa particularia iudicium assumit: et quod vniuersalia principia iuris ad sinderesim pertinent rationes aut magis appropriate ad opus pertinent ad habitus quibus ratio superior et inferior distinguunt sinderesim in hoc syllogismo quasi maiorem ministrat cuius considerationem est actus sinderesim: sed maiorem ministrat ratio superior vel inferior: et eius consideratio est ipsius actus. scilicet consideratio conclusionis elicite est considerationem conscientie. Verbi gratia. sinderesim hanc proponit: omne malum est vitandum: ratio superior hanc assumit: adulterium est malum: quod lege dei prohibetur siue ratio inferior assumeret illam est malum: quod iniustum siue in honestum: conclusio autem que est: adulterium hoc esse vitandum: ad conscientiam pertinet: et in differenter siue sit de presenti vel de preterito vel futuro: quod conscientia: et factis remurmurat: et faciendis contradicit. et inde dicitur conscientia quasi cuius alio scientia: quod scientia vniuersalis ad actum particularem applicat vel etiam: quod per eam aliquis sibi percipitur est eorum que fecit vel facere intendit: et propter hoc etiam dicitur sententia et dictamen rationis: et propter hoc etiam contingit conscientiam errare non propter sinderesim errorem sed propter errorem rationis: sicut patet in heretico cui dicitur conscientia quod prius permittat se comburi quam iuret: quod ratio superior peruersa est in hoc quod credit iuramentum simpliciter esse prohibitum: et secundum hanc modum patet qualiter differant: sinderesim: lex naturalis: et conscientia: quod lex naturalis nominat ipsa vniuersalia principia iuris: sinderesim vero nominat

habitum eorum seu potentiam cum habitu: conscientia vero nominat applicationem quandam legis naturalis ad aliquid faciendum per modum conclusionis cuiusdam. **C** Ad primum ergo dicendum quod spiritus quandoque sumitur pro spirituali quadam operatione: et pro spirituali dono: et hoc modo sumitur hic spiritus: et non per naturam anime. **C** Ad secundum dicendum quod iudicium ad lib. ar. pertinet ad conscientiam et sinderesim: sed diuersimode: quod ad liberum ar. pertinet iudicium quasi precipitane: quod per se voluntatis non est iudicare. unde ipsum iudicium electionis li. ar. est: sed iudicium per se vel est in vniuersali: et sic pertinet ad sinderesim: vel est in particulari: rament infra limites cognitionis persistens: et sic pertinet ad conscientiam. unde de tam conscientia quam electio conclusio quedam est particularis vel agendi vel fugiendi: sed conscientia conclusio cognitiua tantum electio conclusio affectiua: quod tales sunt conclusiones inoperatis ut in septimo ethicorum dicitur. **C** Ad tertium dicendum quod tota virtus conclusionis ex primis principijs trahitur: et inde est quod conscientia: et sinderesim frequenter pro eodem accipiuntur: et iudicium vtriusque attribuitur: et precipue iudicium vniuersale quod per delectationem peccati non corrumpitur: sed magis iudicium in particularibus: et ideo non dicitur sinderesim precipitari: sed conscientiam. **C** Ad quartum dicendum quod conscientia: et actum et habitus nominare potest. est enim scire in habitu et scire in actu. unde et conscientia diuersimode accipi potest ut dictum est. **C** Ad quintum dicendum quod conscientia secundum quod accipitur pro habitu potest dici lex naturalis: quod ex habitu illo precipue actus conscientie elicitur. **C** Ad sextum dicendum quod habitus ille ex quo nascitur actus conscientie non est habitus seipatus ab habitu rationis et sinderesim: quod non alius habitus est principiorum et conclusionum que eliciuntur ab eis: et precipue earum que sunt circa singularia quorum non est habitus scientie nisi secundum quod continentur in principijs vniuersalibus. **C** Sed nunc precise bonum. intelligendum est de bono meritorio: quia nihil in eo erat: quod ad malum impelleret. videtur hanc causa esse insufficientis: quod in ipso est nihil sicut ad malum impellens: et tamen resistendo malo meruit. Et dicitur hoc quod hoc intelligitur non de quolibet merito sed de meritis satisfactionis: ad quas pena requiritur. sed hoc non videtur esse ad propositum: quod Ad meritum satisfactionis non indigebat. Et ideo aliter potest dici quod ratio meriti ex duobus potest sumi. vel ex habitu informante: et sic omnis actus vel facilis vel difficilis gratia informantis merito est. vel ex conditione actus precipue in quo est difficultas: et hanc rationem merendi in resistendo peccato non habuit.

Quid quoque pretermittendum non est quod talis in vnoquoque homine etc. Dicitur diuersitate quadam prius anime hic ostendit quomodo contingat in eis peccatum esse. Et diuiditur in partes tres. In prima ostendit qualiter in vna quaque parte anime possit esse peccatum mortale et veniale. In secunda assignat huiusmodi disgregationis quam fecit causam. ibi. Hic de partibus anime seruimus. In tertio remouet quandam dubitationem que posset accidere distinguendo sensualitatis nomen. ibi. Non est autem silentio pretereundum etc. Prima diuiditur in duas. In prima adaptat per quamdam similitudinem processum peccati in viribus anime peccato priorum parentum quantum ad virum

z mulierem z serpentem. In secunda ostendit quater in singulis ptingat esse peccatum. ibi. Nunc sup est ostendit re zc. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit qualiter ptingat in peccatis aie peccatum mortale vel veniale esse. Secundo summatim colligit ea q dixerat. ibi. Ita q vt breuiter sumam perstringat zc. Tertio inducit auctoritates ad pfirmandu. ibi. Hic aut Aug. in libro xii. de trinitate zc. Sic queruntur. vi. Primo quis motus sit sensualitatis z ronis inferioris z superioris. Secundo vtru motus sensualitatis possit esse peccatum. Tertiu vtru in rone possit esse peccatum. Quarto vtru delectatio rationis inferioris aliquid mo pot sit esse mortale: si diu permaneat. Quinto vtru in rone superiori possit esse peccatum veniale. vi. vtru veniale per multiplicationem vel alio modo possit esse mortale.

Primum sic proceditur. videtur q insufficienter z inconuenienter distinguantur littera motus sensualitatis z inferioris z superioris rationis. Dis enim virtus naturaliter in sua obiecta mouet: sed virtus generatiua: z nutritiua est quedam naturalis virtus. ergo habet aliquem motum naturalem in actum generationis z comestitionis: z ita pter motum sensualitatis z ronis oz ponere motum naturales. C Pre. motus specificat per terminum: z actus per obiectum sed aliquis actus peccati e actus generatiue: z obiectum alicui actus peccati e obiectum generatiue z nutritiue. ergo motus in istud obiectum ad generatiua pertinet: z no ad sensualitatem z rone: z ita insufficient motus anime diuidunt. C Pre. diuersarum potentiarum diuersa sunt delectabilia: sicut z diuersa operationes delectatio enim operationem sequitur vt in x. ethicorum dicitur: sed sensualitas: z inferior rone. sunt de uerse potetie ergo delectationem no habet circa idem: z ita inconuenienter ponitur circa idem delectari in quo delectatur sensualitas. C Pre. sicut supra dictum e rone superioris z inferioris non differunt per essentia potentie: z in respectu eiusdem obiecti per diuersa media negociari habet: si ergo rone inferiori attribuitur delectatio circa sensibilia ex hoc q de sensibilibus negociari habet p rones ciuiles: z a rebus creatis sumptas: vt q etia superioris rone possit aliquid delectatio circa sensibilia ascribi. Ex hoc q de eis per rones diuinas negociatur sicut q intendit eternis consulendis vt dictum est. C Pre. consensus pertinet ad eum cuius est iudicium: sed eiusdem est uidecare z regulare. cum igitur rone superioris sit regula inferioris vt q consensus in delectationem ad rone superioris non pertinet: sed ad inferiores. C Pre. eiusdem potetie no sunt diuersi actus: sicut rone inferioris e vna potentia. ergo videtur q inconuenienter assignetur sibi duo motus. s. delectari. z consentire in delectatione. C Sed h e qd in littera determinat. C Pre. dicit q motus vt dicit philosophus: est via in ens. vnde in peccatis aie motus proprie dicitur inclinatio ad aliquid: z id quibus viribus inclinatio non conuenit eis proprie motus non attribuitur. Inclinatio autem est in appetitu qui mouet in aliquid agendum: z ideo actus appetitiuarum virtutum motus vocatur: non autem proprie actus appetensiuarum. Est autem in nobis triplex appetitus. s. naturalis sensitiuus z rationalis. Naturalis quidem appetitus puta cibi est quem no imago gignit: sed ipsa qualitates naturalium dispositio quibus naturales vires suas actiones exercent. Hic autem motus in nullo rationi subiaceret: nec obediunt. vnde nec in eo peccatum esse potest. z ideo hic p

terminatur. Appetitus autem sensitiuus est qui ex pcedenti imagine vel sensu consequitur: z h vocatur motus sensualitatis. Appetitus autem rationalis est qui sequitur apprehensionem rationis: z h dicitur motus rationis qui est actus voluntatis. sed rationis appetitus dupliciter esse potest. vna simpliciter: z absoluta quando. s. statim sine discussione apprehensum diu dicat: z talem apprehensionem sequitur voluntas q dicitur non deliberata. Alia est inquisitiua quando. s. roneinando bonum vel malum pueniens vel nocuum inuestigat: z talem apprehensionem sequitur voluntas deliberata. rone ergo inferior que disponendis intendit vtroque modo motum voluntatis circa terrena elicere potest vel quando subito apprehendit h esse conueniens vel nocuum corporis: z tunc sequitur motus rationis inferioris qui dicitur delectatio: q tunc accipit illud quod corpori delectabile est vt faciendum: vel quando inquirendo deliberat: z tunc non potest sequi appetitus ante deliberationem finitam: z tunc consentire dicitur indelectationem. ratio autem superior qz per se rebus terrenis non intendit: sed solum sicut q regulatur rationibus eternis non sequitur ipsam aliquis motus nisi deliberatus respectu. s. horum terre nox: z ideo respectu eorum non attribuitur sibi delectatio: sed solum vltimus consensus qui est consensus in executione operis. C Ad primum dicendum qz sicut dictum est motus naturalis: ideo pretermittitur: qz in ipso peccatum esse non potest. C Ad secundum dicendum est q cum vires superiores aliquo modo ordinentur inferiores circa actum generatiue z nutritiue contingit esse actus etiam aliarum vt sensus vel rationis. verbi gratia. maturatio seminis z organizatio prolis z huiusmodi absolute ad generatiua pertinent: z qz generatiua nullo modo rationi obedit: ideo in hiis actibus nullo modo contingit esse peccatum: sed appetitus delectationis z delectatio ipsa que in coitu accidit: z alia huiusmodi que ad virtutem sensitiuam z motiuam pertinent possunt ordinari a ratione vel vitari. vnde in his peccatum est que nec ad potentiam generatiuam vel nutritiuam pertinent. C Ad tertium dicendum qz sicut contingit idem esse apprehensum per sensum z rationem ita etiam contingit idem esse desideratum per vtrumque: z ideo quis non sit eadem operatio vtriusque tamen potest esse circa idem: z per consequens etiam delectatio que operationem consequitur. vnde non est inconueniens si circa idem sensus: z ratio delectatur non tamen eodem modo: sed sensus delectatur in eo sub ratione delectabilis in sensu. ratio vero inferior sicut q accipitur in ratione boni vel conuenientis ad regimen corporis. C Ad quartum dicendum qz sicut dictum est ratio superior non habet motum circa res temporales nisi deducendo ad eas per modum consilij rationes eternas: z ideo non se habet nisi vt deliberans de eis: z ideo sibi delectatio in hiis non attribuitur que nominat quandam complacentiam non deliberatam: sed tantum consensus qui deliberationem consequitur. C Ad quintum dicendum qz ratio superior regulat inferioris: z ratio inferior sensualitatem: z etiam seipsam aliquo modo dirigere potest: quando autem sunt plura principia ordinata semper ordinatio in vltimum attribuitur primo: z sumo sicut patet in artibus subalternatis: quia ciuiliis considerat vltimum finem humane vite militaris aut vicioziam que est circa hunc finem: z sic de aliis: z sicut

hoc dico qd rationi superior: reservatur iudicium re  
spectu ultimi quod est executio operis: et ideo attri  
bitur sibi consensus i opus. rationi vero inferiori at  
tribuitur iudicium respectu aliquorum ad opus ordi  
natorum: et ideo attribuitur sibi consensus in delectatio  
nem: non tamen est dubium quin etiam superior iudi  
care possit de hoc de quo iudicat inferior. vnde et cō  
sensus in delectatione superioris esse potest si fiat in  
quisitio per rationes eternas. ¶ Ad sextum dicen  
dum qd delectatio et consensus in delectationem non  
sunt diversi actus s̄m genus qui diversitatem poten  
tie erigant: sed differunt per deliberatum et non deli  
beratum vt dictum est. vnde non est inconueniens  
vtrūq; rationi inferiori attribui.

¶ Secundum sic proceditur. videtur qd i sen  
sualitate non possit esse peccatū. Sensualitas  
enim nobis peccatoribus cōmunis est vt supra  
dictum est: sed in peccatoribus non est peccatum vt de  
peccato agimus. ergo nec nobis s̄m sensualitate pec  
catum conuenit. ¶ Preterea. omne peccatū in vo  
luntate est s̄m Augustinum. sed sensualitas a volun  
tate seclusa est. cum voluntas sit in ratione s̄m phi  
losophum. ergo in sensualitate non est peccatum.

¶ Preterea. virtus et vitium cū sint contraria sunt  
in eodem: sed sensualitas cuius sit perpetue corruptio  
nis s̄m statum presentis vite subiectam virtutis esse  
non potest. ergo nec in ea peccatum esse poterit.

¶ Preterea. nulli imputatur aliquid ad culpam qd  
in eius potestate non est: sed motus sensualitatis nō  
est in potestate nostra cum deliberationem rationis  
precedat. ergo non potest esse peccatum. ¶ Prete  
rea. actus proprius et naturalis alicui nō potest esse  
peccatum: sed moueri in delectabilia secundum car  
nem est actus proprius et naturalis sensualitatis. cuius  
sit motus potentie in proprium obiectum. ergo in hō  
potest esse peccatū.

¶ Preterea. peccatū post mor  
tem etiam in anima manet: sed sensualitas non ma  
net: qd solus intellectus sepatur vt philosophus di  
cit in secundo de anima 2. ri. metha. ergo in sensuali  
tate non est peccatum. ¶ Sed contra. Aug. dicit. qd  
nonnullum vitium est cum caro aduersus sp̄m concu  
piscit: sed hō non contingit nisi s̄m inordinatos motus  
sensualitatis. ergo in ea est vitium et peccatum. hoc  
etiam expresse habetur per hoc quod in littera dicitur

q̄ si in motu sensualitatum peccati illecebra teneat  
tur veniale ac leuissimum peccatum est. ergo videtur  
q̄ saltem veniale peccatum in sensualitate esse possit  
¶ Respondeo dō qd omnes primi motus qui sensua  
litati ascribuntur vt verba Aug. asserunt peccatum  
sunt: sed motus precedentes quos supranaturales  
diximus qui imaginem non sequuntur: sed soluz natu  
ralium qualitatium actionem ratione peccati carent  
s̄m qd potest verificari quorūdam dictum qui dicunt  
q̄ motus primo primi non sunt peccatum: sed motus  
secundo primi sunt peccatum vt per primo primos  
motus naturales: per secundo primos motus sen  
sualitatis intelligamus in qua peccatum est etiam si  
cut in subiecto quod sic patet. Peccatum enim vt p  
tinet ad presentem considerationem non est aliud q̄  
inordinatus actus ad gen<sup>us</sup> moris pertinens nullus au  
tem motus ponitur in genere moris nisi habita cōpa  
ratione ad voluntatem que principium est moralium  
vt ex. vi. metha. p3: et ideo ibi incipit gen<sup>us</sup> moris vbi  
primo dominium voluntatis inuenitur: h3 aut volū  
tas i quibusdā dñis completur in quibusdā vero cō

pletum: cōpletum dominium habet in illis actibus qui  
ex imperio voluntatis procedunt: et huius sunt actus de  
liberationem sequentes qui rationi ascribuntur: sed  
incompletum dominium habet in illis actibus qui nō  
per imperium rationis procedunt: sed tamen volun  
tas eos impedire poterat: vt sic quodammodo vo  
luntati subiaceant quantum ad hō quod est impediri  
vel non impediri: et ideo inordinatio que in huius ac  
tibus contingit rationem peccati cōtamen comple  
ti: et ideo in huius actibus peccatum leuissimum et venia  
le est non autem mortale qd est perfectum peccatum de  
formitas autem cuiuslibet actus illi potentie attribui  
tur vt subiecto que actus principium est: et ideo cum  
sensualitas sit principium horum actuum conueni  
enter in ea peccatum esse dicitur vt in subiecto.

¶ Ad primum ergo dicendum qd quis sensualitas  
nobis peccatoribus cōis sit tamen aliquid conuenit  
sensualitati in nobis quod non conuenit sibi in brutis  
s̄. esse aequaliter subiectam rationi ratione cuius in  
sensualitate humana potest esse peccatum non autem  
in sensualitate brutali. ¶ Ad secundum dicendum qd  
omne peccatum est in voluntate non sicut in subiec  
to sed sicut in causa: sed voluntatem esse causam ali  
cuius peccati contingit dupliciter vel per se: vt quā  
do actus peccati ex imperio voluntatis procedit vel  
quasi per accidens quādo non impedit quod impe  
dire potest sicut dicitur aliquis facere id quod non  
impedit cum impedire possit: et hoc modo est causa  
primorum motuum. ¶ Ad tertium dicendum qd  
electio est principale in virtute vt philosophus i ethi.  
dicit. vnde oportet omnem actum virtutis ex electio  
ne procedere propter quod etiam virtus habitus  
electiuus dicitur in secundo ethi. et ideo virtus non  
potest esse nisi in illis actibus qui ex imperio volun  
tatis procedunt quibus etiam sint sensitiuorum primum p̄p̄  
quod in irascibili et concupiscibili ponimus esse vir  
tutes: et similiter etiam est de eo qd perfectā rōne pec  
cati h3 qd per se virtuti opponit: et ideo irascibilis et  
concupiscibilis potest esse actus virtutis: et peccati mortalis: sed  
sensualitas vt supra dictum est noiat per se sensitiuam  
s̄m qd magis ad carnem depressa est put nō sequitur in  
operando imperium voluntatis: sed mouet p̄prio motu: et ideo  
in ea nō potest esse actus virtutis vel peccati mortalis: qd  
quiddā incompletum i generemoris qd est peccatum veniale.

¶ Ad quartum dō qd motus isti quodammodo sunt in p̄tate  
nostra: et alio modo nō sunt. si. n. quibus eorum sigillatim p̄si  
deret sic i p̄tate nra sunt qd quilibet eorum pueniendo  
impedire possumus: si autem dēs sil p̄sideret sic i p̄tate nra  
nō sunt: qd dū vni obuiare nitimur ex alia pte potest motus  
illicitus subreperere nō. n. potest esse sil intentio remittens  
voluntatis diuersa i actu. ¶ Ad quintum dō qd aliquis actus  
potest esse prius sensualitatis simplicitate qd nō est prius sen  
sualitatis s̄m qd hūana est quā sensualitatis hūane est vt ei  
motus nō sit p̄ rectitudinem rōnis. vñ sequitur qd aliquis actus  
in brutis est laudabilis qd i homine est vitiosus. ¶ Ad sextum  
dicendum qd quis potentie sensitiue s̄m quorūdam opinio  
nē p suā essentiam nō maneat post mortem manent tñ in  
sua radice. si. i. cēntia aīe a qua potentie fluunt: et sic ma  
net peccatum sensualitatis in anima s̄m qd pecca  
tus vni potentie in totum reducat.

¶ Tertium sic procedit. vt qd rōne nō possit esse  
peccatū. Ad enī potentia cognitiua noiat: s̄  
peccatū ad effectum p̄tinet. si rōne peccatum  
nō est. ¶ Preterea. i. tertio de aīa dicit p̄s qd intellectus sem  
per rectus: sed vbi est rectitudo p̄petua ibi nō potest esse pec

cati curuitas. Et in ratione quod ad intellectum pertinet peccatum esse non potest. **C** Pre. Dyo. dicit. iiii. c. de di. no. peccatum esse in ratione. si in ratione esset peccatum in ratione aliquid in ratione existere quod est impossibile. Et per primum. si in ratione peccatum esset. **C** Pre. superior ratio habet hunc actum ut contemplationis eternis inherere sicut supra dictum est: et ex hoc quod aliquis eternis inheret non peccat. ergo in ratione ad minus superior non potest esse peccatum. **C** Pre. in primum aie inuenit aliqua perpetue corruptio. scilicet sensualitas: inuenit et aliqua in qua potest esse: et peccati curuitas: et virtutis rectitudo. Et ad perfectionem potentiam: aie oportet esse aliqua que sit perpetue rectitudinis: sed hoc nulli congruentius ascribitur quam superiori rationi. Et in ea non potest esse peccatum. **C** Sed per. Eligere ad rationem pertinet: sed contingit esse electionem rectam et non rectam. Et videtur quod in ratione posset esse peccatum. **C** Pre. sic se habet ratio speculativa ad scibilia: ita se habet ratio practica ad operabilia: sed in scibilibus contingit esse peccatum in ratione speculativa ex eo quod quod non recte rationatur. Et videtur quod et in operabilibus contingat esse in ratione peccatum ex eo quod non recte eligitur. **C** Respondeo dicitur quod rationis peccatum potest dici dupliciter. Uno modo ex eo quod est ipsi rationis finis se: et sic dicimus esse in ratione peccatum quando iudicando errat sine sit in speculativa sine in operatiua: et hoc est peccatum in cognitione ex eo quod male syllogizatur. Alio modo dicitur esse peccatum in ratione ex parte voluntatis que per iudicium rationis regulatur: ut tunc in ratione peccatum esse dicitur quando sequitur peruersa electio. Sciendum est igitur quod da philosophi posuerunt quod secundo modo non contingit esse in ratione peccatum nisi est primo modo ratio errat dicentes oportet peccatum ignorantia esse et sciens peccare non posse quorum primum fuit socrates ut in vii. ethi. dicitur hac ratione inducit quod non videtur auertere ut nobilissimum quod est scia ab ignobilibus passionibus vincatur. Vnde si scia esset in nobis passiones viles non sequeretur: quod quod ad sensum falsum apparet: sed philosophus in eodem libro ostendit quod contingit sciens peccare distinguens sciam in vltima particulari: et similitur sciam in habitu et actu: et in habitu dupliciter: quod habitus aliqui ligatus est ne in actionem erreat ut in ebriis quibus autem non est ligatus. dicit ergo quod contingit peccare esse sciens in vltima: et in actu in particulari autem non contingit esse sciens in actu: sed in habitu tamen ligato passione vel ire vel concupiscentie ne ratio in recta electionem protrahat sed motum passionis sequatur: et si etiam ore quis passioni subditus ea que sunt recta rationem sunt profertur in particulari: non tamen mente id tenet sicut ebrius sapientia vbi potest ore profertur que intellectu non capit: et ideo cum ratio in operandis quodammodo syllogizet inuenit iudicium rationis rectum in maiori proponere quod vltima est minori autem proponere quod particularis est amiserit passio que circa particulari viget. Vnde sequitur corruptio rationis in conclusionem electionis. vbi gra. si dicatur nulla fornicatio est committenda in hoc iudicium rationis perfectum est: id est: proponatur alia omnis fornicatio est delectabilis sub quibus quibus assumatur vna particularis h. scilicet accedere ad hanc mulierem est fornicatio si ratio sit fortis: vel nec etiam in particulari passione vincatur inducit conclusionem negatiuam eligens fornicationem non committere: si autem passione vincatur elicitur conclusionem affirmatiuam eligens in fornicatione delectari: et sic sumitur hoc esse peccatum in ratione quando. scilicet post rationis deliberationem eo quod ratio in particulari corrumperit per passionem sequitur prava electio: et si quidem deliberatio fiat per rationes diuinas dicitur esse peccatum in superiori ratione ut si procedat ex hoc quod omne prohibitum lege dei est vitandum: si vero per rationes

causatas dicitur esse peccatum in superiori ratione ut si procedat ex hoc quod omne in quod transcenditur medium virtutis est vitandum vel aliquid huiusmodi. **C** Ad primum ergo dicitur: quod ratio cuius sit cognitua potentia tamen est directiua voluntatis. vnde non potest esse peccatum in voluntate nisi sit aliquo modo in ratione precipue cum voluntas non sit nisi boni vel appetentis boni. vnde malam voluntatem aliquo modo precedit falsa estimatio. sed peccatum contingit esse in ratione dupliciter ut dictum est. **C** Ad secundum dicitur: quod intellectus non est idem quod ratio: Ratio enim importat quedam discursum vnius in aliud. Intellectus autem importat subito apprehensionem alicuius: et idem intellectus proprie dicitur quod statim cognitioni se offerat ex quibus ratio conclusiones elicit que per inquisitionem innotescunt. vnde sicut in speculatiua in intellectu principiorum non potest esse error: sed in deductiue conclusionum ex principis: ita est in operatiua intellectus semper est rectus: sed ratio recta et non recta. **C** Ad tertium dicendum: quod corrupta ratio non est ratio sicut falsus syllogismus proprie non est syllogismus: et ideo regula humanorum actuum non est ratio quelibet: sed ratio recta: et ideo philosophus in tertio ethi. dicit quod homo virtuosus est mensura aliorum. vnde ex hoc non sequitur quod in ratione non sit peccatum: sed quod non sit in ratione recta. **C** Ad quartum dicendum: quod sicut supra dictum est ratio superior non tantum inheret eternis aspiciendis per preparationem sed etiam consulendis ad directionem operis contingit autem quod deductio rationis que est ex rationibus eternis corrumperatur per passionem sicut etiam illa que est ex ciuilibus rationibus. vnde in vtraque peccatum esse potest. **C** Ad quintum dicendum: quod in anima est aliquid quod est perpetue rectitudinis. scilicet indereesis que quidem non est ratio superior: sed se habet ad rationem superiorem sicut intellectus principiorum ad ratiocinationem de conclusionibus.

**D** quarta sic proceditur. videtur quod in delectatio inferioris rationis non sit peccatum mortale. Non enim est peccare mortaliter nisi eius est aduertere rationem diuini precepti. cum peccatum mortale determinetur ex eo quod est contra legem diuinam: sed aduertere preceptum diuinum non est inferioris rationis: sed superioris que eternas rationes commisit. ergo peccatum mortale non potest esse in ratione inferiori: sed tantum in superiori. **C** Pre. ut dicitur dicitur nulla circumstantia peccatum aggravat in infinitum quod quantitas que ex accideute relinquitur non potest esse maior quam essentialis quantitas peccati: sed delectatio rationis inferioris si non diu teneatur est peccatum veniale ut in littera dicitur. Et per hoc quod diu tenet non efficitur mortale peccatum. Si dicatur quod non dicitur vltima mortale a morte temporis: sed ex presentu adueniente. **C** Contra. Consensus in veniale non est nisi veniale sed delectatio per se sumpta est veniale ut dictum est. ergo consensus in ea non erat mortale. **C** Pre. non est mortale quod non est prohibitum lege diuina: sed consentire in huiusmodi delectationes dummodo in opere non consentiatur non est prohibitum lege diuina. ergo non est peccatum mortale. **C** Pre. maius est peccatum homicidii quam fornicationis: sed si aliquis cogitet de occisionibus multorum et in cogitatione delectetur et in delectatione consentiat: non videtur peccare mortaliter. ergo videtur quod nec etiam si consentiat in delectationem carnis dummodo in actu non consentiat. **C** Contra est quod in littera dicitur in

pluribus locis. **C** Preterea, sicut vir poterat peccare mortaliter: ita et mulier in coniugio primorum parentum: sed inferior ratio mulieris figuram exprimit ergo in ea mortale peccatum esse potest: sed non secundum subitam delectationem. ergo secundum delectationem mortuosam. **C** Respondeo dō q̄ sic supra dictum est delectatio rationis inferioris nihil aliud est q̄ complacentia voluntatis in eo quod apprehenditur cōueniēs per inferiorem rationem: hec autem delectatio est vt in littera dicitur si statim vt mentem attigerit auctoritate viri expellat veniale peccatum h enim contingit quando talis complacentia sequit subitam rationis apprehensionem si vero diuturnatur peccatum mortale est. Hec autem diuturnitas n̄ est ex quantitate temporis iudicanda: sed magis ex deliberatione rationis: si enim post deliberationem rationis inferioris adhuc delectatio illa placeat mortosa delectatio dicitur: et tunc erit in delectationem consensus: et tunc mortale peccatum est: vt magister dicit: et verba Aug. sonare videntur: Quis quidam in h̄ magistro contradicant auctoritates Augustini exponentes. Sed opinio magistri valde probabilior est et securior. quod sic patet. quedam enim operationes sunt que ex suo genere peccata mortalia sunt ut fornicatio: furtum: et huiusmodi: q̄ autem aliquid horum peccatorum mortale non sit non potest esse nisi per accidens in quantum. s. eius subiectum peccati mortalis capax non est: philosophus autem vult i. r. et h̄. q̄ idem iudicium est de operatione et delectatione. vnde si operatio est per se bona: et delectatio est per se bona et econtrario: q̄ ergo delectatio consequens per operationem que est per se peccatum mortale non sit mortale: h̄ non est nisi per accidens. s. ex defectu subiecti: vnde quando cūq̄ mala delectatio vel operatio reducitur ad h̄ in quo potest esse perfecta ratio peccati vel virtutis de necessitate incipit esse peccatum mortale: perfecta autem ratio virtutis vel peccati mortalis non potest esse sine electione rationis consultantis et deliberantis: et ideo quicquid fornicationis ante h̄ inuenitur: statim peccatum mortale esse incipit. vnde etiam si vsus exteriorum membrorum: et delectatio eorum esset sine voluntate tali: peccatum non esset sicut beata Lucia dixit si inuitam me violari feceris castitas mihi duplicabitur ad eorum: sed consensus adueniens actui exteriori facit peccatum mortale. Similiter appetitus sensualitatis et delectatio consequens appetitum ante consensum rationis deliberantis peccatum mortale non est: sed post consensum rationis deliberantis peccatum mortale incurritur. **C** Ad primum ergo dicitur q̄ sicut ratio inferior regit vires sensibiles: ita ratio superior regit inferiorem. vnde sicut in viribus sensibilibus est virtus: et vitium ex h̄ q̄ participant regimen rationis: ita etiam in inferiori ratione potest esse peccatum mortale ex hoc q̄ regitur a ratione superiori cuius est aduertere diuina precepta.

**C** Ad secundum dicendum q̄ sicut dictum est non dicitur diuturna delectatio propter mortam temporis: sed ex consensu rationis deliberante.

**C** Ad tertium dicendum q̄ consensus in veniale quod est veniale ex genere vt verbum otiosum non est mortale: sed consensus in illud veniale quod est veniale per accidens bene potest esse mortale: quia per talem consensum remouetur illud accidens qd

rationem peccati mortalis auferebat. s. deliberationem rationis non attingere. **C** Ad quartum dicendum etiam q̄ interior delectatio diuino precepto prohibetur vt per hoc quod dicitur non concupisces re proximi tui. si tamen nullus tale preceptum esset ad huc rō non sequitur: quia ex hoc ipso q̄ aliqua operatio prohibetur designatur esse per se mala in quo cūq̄ sit tam ipsa q̄ delectatio eius nisi per accidens prohibeatur. **C** Ad quintum dicendum q̄ secundum diuersitatem operationum est diuersitas delectationum. vnde alterius nature est delectatio que sequitur operationem appetitiue virtutis: et delectatio que sequitur operationem cogitatiue sicut enim cogitatio de homicidio vel luxuria sine appetitu aliquo nō reducitur nisi inordinata sint ad genus luxurie vel homicidii: sed ad aliud genus quod est curiositas vel vanitas: ita etiam delectatio consequens tales cogitationem non pertinet ad genus homicidii vel fornicationis. vnde consensus in talem delectationem non est peccatum mortale sed veniale: quia eius vanitas cogitationis non est mortalis ex genere suo etiam delectatio consequens appetitum homicidii vel fornicationis reducitur ad idem peccati genus sicut et appetitus ipse. vnde sicut in fornicatione si aliquis consentiat in delectationem que appetitum concupiscibilis respectu fornicationis sequitur erit peccatum mortale: ita etiam: et multo amplius si consentiat in delectationem que appetitum irascibile respectu homicidii sequitur erit peccatum mortale.

**D** quintum sic proceditur. videtur q̄ in superiori parte rationis non possit esse peccatum veniale. Peccatum enim superioris rationis non est nisi per hoc q̄ defleat a rationibus eternis: sed ab eis deflecti nō cōtingit nisi per peccatum mortale. ergo in ratione superiori non erit peccatum nisi mortale. **C** Preterea contemptus peccati mortale facit: sed nō potest esse q̄ aliquis post deliberationem in actum peccati consentiat sine contemptu. ergo cum superior ratio sine deliberatione non peccet videtur q̄ in ipsa nunq̄ sit nisi mortale peccatum. **C** Preterea. consensus in actum peccati mortalis semper est mortale peccatum: sed motus superioris partis rationis dicitur esse consensus in actum. ergo ad minus in genere mortalis peccati superior ratio nunq̄ venialiter peccat. **C** Preterea. in partibus anime inuenitur aliquid in quo non potest esse nisi veniale peccatum. s. sensualitas inuenitur etiam aliquid in quo potest esse et veniale et mortale scilicet inferior ratio. ergo ad completionem partium anime oportet esse aliud in quo non possit esse nisi peccatum mortale. h̄ autem non est findereffis: q̄ in ipsa non est peccatum. ergo relinquatur q̄ ipsa sit superior ratio. **C** Preterea. peccatum veniale ex corruptione carnis oritur: quia sic supra probatur ex Adam in primo statu venialiter peccare non poterat: sed superior ratio est in summo remotiois a carne. ergo in ipsa peccatum veniale esse non potest. **C** Contra. Consensus in actum venialis peccati non est grauior q̄ ipse actus: sed quidam actus sunt venialia peccata vt loqui otiosa: et huiusmodi. ergo consensus in huiusmodi est etiam veniale: sed consensus in actum pertinet ad superiorem rationem. ergo in ipsa potest esse peccatum veniale.

**C**Pre. sicut aliorum peccatorum contingit esse aliquos motus subitaneos ex surreptione ita et in fidelitatis: sed non est dominus tales motus esse peccata mortalia: cum ergo non sint motus nisi superioris partis rationis: cuius est divina conspiciere: videtur quod in ipsa veniale peccatum esse possit. **R**espondeo quod aliquem motum esse veniale peccatum contingit ex duobus. aut ex ipso genere actus quod veniale est: sicut verba occiosa. aut ex parte eius cuius est motus: in quantum videlicet motus ille electionem precedit: in qua principalitas virtutis et vicii procedit. Sciendum est igitur: quod unaqueque potentia quam aliquo modo possibile est elevari ad illud quod est supra se potest habere aliquem subitum motum in id quod sibi convenit: et alium motum habere potest in id quod sibi convenit ratione eius quod est elevari in aliquid superius: sicut in appetitu sensibili per se ipsum subitum motum habet in id quod est conveniens secundum sensum: in quantum autem est regulatus ratione et perfectus habitu virtutis habet motum post deliberationem in id quod est secundum rationem conveniens. sicut autem appetitus sensibilis elevari per regimen rationis in id quod est supra se: ita etiam ratio superior elevari per lumen fidei in id quod est supra naturalem suam cognitionem. et ideo subitus motus apprehensionis superioris rationis est secundum naturalem suam cognitionem quod si in aliquo fidei obviat erit motus infidelitatis ex surreptione: et ita propter defectum deliberationis erit veniale peccatum secundum hoc ergo distinguendum est: quod aut motus superioris rationis est in id quod est veniale ex genere: et sic etiam motus eius venialis erit. aut est in id quod est mortale ex genere: et hoc contingit dupliciter: vel illud est proprium obiectum eius: et sic hoc circa illud duos motus. unum subitum: quod procedit deliberationem: et hoc erit veniale peccatum alium deliberatum: et hoc erit mortale ut in motibus infidelitatis per se. aut est obiectum inferioris potentie sicut sensualitatis: ut per se delectabilis secundum carnem. et sic superior non habet motum in illud nisi consultationis quasi ministrans medium quod de illa re syllogizari potest: et ita circa illud non habet motum nisi deliberatum. et in talibus motibus superioris rationis semper est mortale peccatum. alius autem ducit modum in ea contingit veniale peccatum esse. **A**d primum ergo dominum: quod peccatum superioris rationis est per hoc quod dicitur erit aliquo modo a rationibus eternis: sed hoc contingit dupliciter vel simpliciter: sicut in mortali peccato per quod defectus est a lege dei actu et habitu non tamen facies propter eam sed contra eam: vel secundum quod sicut in veniali peccato quoque relinquitur legem dei actu sed non habitu. non contra eam: sed propter eam faciens. **A**d secundum dominum quod deliberatus consensus in veniale non semper procedit ex tali precepto ut mortale peccatum faciat. quoniam non hoc modo in veniale presentis ut si contra legem dei nullo modo fieret manet intra limites venialis peccati etiam si vertat esse veniale peccatum. si autem hoc modo in ipsum consentiat ut etiam si prohibitu esset precepto nisi per hominum fieret talis consensus in veniale: ex genere et mortalitas esset. **A**d tertium dominum: quod in illud mortale quod pertinet ad omnem inferioris potentie non habet superior ratio alium motum nisi consensum deliberatum: eo quod ad ipsam non pertinet secundum se considerare convenientia corporis: sed solum per se considerari de his: et in talibus non peccat nisi mortaliter. secus autem est in illis mortalibus quod circa proprium obiectum committuntur: ut super dictum est. **A**d quartum dominum quod si sensualitas non peccat nisi veniale est ex imperfectione eius sed peccatum veniale non tamen capitur ex imperfectione agentis: sed est ex ipso genere actus. et in id non oportet quod potentia contingat sic

perfecta quod motus eius non potest esse venialis. sequeretur autem si tamen ex imperfectione agentis veniale careret. **S**ic enim per oppositum imperfectione perfectissimum condiceret. **A**d quintum dominum: quod veniale peccatum non est ex corruptioe carnis: sicut ex causa prima: sed sicut ex causa prima. quod per hoc quod caro corrupta traducit omnes anime potentie quodammodo corrumpuntur. et ita corruptio reducat in ipsam rationem superioris quod a carne fit remotissima.

**S**extum sic procedit. ut quod veniale possit fieri mortale. **I**ta enim dicit Augustinus super i. canon. 30. de venialibus loquens. **I**ta levia noli negligere si presentis quoniam poteris ex parte esse quoniam nuncas levia multa faciet unum grade multe gutte implent fluvium multa grana faciunt massam sed grade non dicunt nisi peccata mortalia. et ex multis venialibus fit unum mortale.

**S**ed Augustinus in libro de r. cordis. **N**olite presentere venialia: quod minima sunt: sed timeate quod plura sunt. plerumque enim bestie minute multa necant. **S**i picia quod locum pulicibus pleminu: quod non morit ibi: et mirissima sunt grana arena: sed si arena amplius in navim mittat mergit illam ut peat: et minute sunt gutte pluvie: nonne pluvie implent flumina et domos delcunt: timenda est ergo ruina multitudinis et si non magnitudinis. **P**re. de finibus in finito proportionabile est. sed placetia qua aliquis in peccato mortali ad bonum commune convertitur finita est. ergo proportionabilis est placetie qua aliquis in peccato veniali convertitur ad communicabile bonum. ergo multiplicatum veniale unum mortale facit. **P**re. delectatio autem deliberationem rationis est veniale peccatum. sed post presentem deliberatum efficit mortale. et veniale peccatum potest fieri mortale. **P**re. ut in quinto per y. dicitur: motus est unum quod est primum. sed contingit aliquem motum inordinatum presentem in prima parte sui non in contentu dei fieri et sic est venialis: et postmodum in presentem dei et sic erit mortalis. et illud quod primum fuit veniale potest fieri mortale. **P**re. dispositio fit habitus: ut in predicamentis per se dicitur: sed veniale est dispositio ad mortale. et veniale potest fieri mortale. **P**re. eadem est distantia mortalis ad veniale et venialis ad mortale. sed mortale per professionem fit veniale. ut Alberto dicit. ergo et veniale potest fieri aliquo mortale. **A**d hoc est quod in littera dicitur: quod quidam non dantur nisi sepius fiant vel scienda decernant: ut de ocioso verbo et homini. sed damario non est nisi per peccatum mortale. et si verbum ociosum sepius uteretur: erit peccatum mortale. **S**ed contra. eorum que in infinitum distat unum non potest in alio transmutari: sed mortale et veniale in infinitum distat: quod eorum pena ostendit: quod veniali debet pena temporalis: et mortali eterna. ergo veniale non potest fieri mortale. **P**re. iteratio actus non diversificat speciem: sed veniale et mortale diversa genera peccatorum sunt. ergo per hoc quod veniale multiplicat non fiet mortale. **R**espondeo dominum. quod eius querit an veniale possit fieri mortale: triplici potest intelligi. aut ita quod unum et idem numero actus quod sit veniale: et post modum fiat mortale. et hoc esse non potest. quod unum actus non est nisi semel. ex quo enim semel transit iterum resumere non potest idem numero. et in si semel fiat veniale nunquam erit mortale. **A**d ita quod aliquis actus quod ex genere suo venialis est aliquo modo mortalis fiat: et hoc possibile est si tamen placeat ut finis in eo constituat: cum enim impossibile sit esse duos fines ultimos quodcumque ponitur aliquod bonum communicabile finis ultimus vite oportet quod deus non pro fine habeatur: et cum finis maxime